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EINHVERFA OG



EINHVERFA

Einhverfa er taugaproskaroskun

Talid er ad af peim einstaklingum sem greindir eru einhverfir eru
prefalt til fjorfalt fleiri drengir en stulkur Evaid seemundsen, 2008).

Mat a malproska peirra er mjog mikilvaegur pattur i ferlinu.

Vaxandi ororomur um ao islenskir einstaklingar meo
einhverfurofsroskun tali frekar ensku en islensku aren Raiston, 2016).




AHRIF ENSKU A ISLENSKU

Born i nutima samféelogum fa i auknum maeli ilag fra stafreenum
midlum (Sigridur Sigurjonsdattir og Eirikur Régnvaldsson, 2018).

Born sem eru greind med einhverfu eru engin undantekning a
bessu.

Pratt fyrir ad enskan hafi i raun ekki formlega stodu i islensku
samfelagi hefur hun ahrif a samfélagid gima amgbjsmsdstiir, 2011)

A Nordurlondum sem og a Islandi verdur enskan sifellt meira
abe I’andl (Aijmer og Melchers, 2004).



FRADILEGUR BAKGRUNNUR

The Icelandic language in the digital age

Enskunotkun fullordinna hefur verd islenska var borin saman vid énnur evropsk

rannsokud a Islandi tungumal
Kalla malfreedingar ovirka (e. Islentska vartt’ur][g?mallé tserl? .nOt_a,6 er
receptive) notkun (Edwards, 2013) naest minnst | statraenni taekni (Eirikur

Rognvaldsson, o.fl., 2012)



MARKMID

Markmid pessarar rannsoknar var ad skoda malfaerni
barna sem greind eru med einhverfu og hafa islensku sem

modurmal.
Skoda nanar malfaerni barnanna i islensku og ensku

Athuga hvort kunnatta peirra a tungumalunum se jofn.

Reyna ad varpa ljosi a ahrif enskunnar og hins stafreena
heims a malproska pessara barna.



RANNSOKNARSPURNINGAR

Tvaer rannsoknarspurningar voru settar fram:

Er fylgni a milli malfaerni (ordaforéi, skilningur & setningum) barna
sem greind eru med einhverfu a islensku og ensku?

Er markteekur munur a malfeerni (ordafordi, skilningur a setningum)
barna sem greind eru med einhverfu a islensku og ensku?



PATTTAKENDUR

10 patttakandi a aldrinum 8-13 ara
8 strakar og 2 stelpur

Adgangur ad patttakendum var fenginn med adstod tveggja grunnskola i
Reykjavik

| 8rum skdlanum var sérrurraedi fyrir bdrn med einhverfu

| hinum skélanum voru bdrnin med jafnéldrum sinum i bekk
Skilyrdi fyrir patttoku

bornin purftu ad vera a aldrinum 8-13 ara

med greiningu um roskun a einhverfurofi

med agaetan malproska
med islensku sem modurmal



MALITAKI

Ord&afordaprofid (PPVT-4)
(Dunn og Dunn, 2007)




MALITAKI

Stytt utgafa af TOLD-2P
(Hammill og Newcomer, 1982,1988).
(Ingibjorg Simonardattir o.fl., 1995).

Profid inniheldur sjo undirprof.

Einungis voru 16g8 fyrir bornin undirprofin:
(3) Tulkun setninga: Metur getu til pess ad skilja merkingu

setningar.
(4) Endurtekning setninga: Metur faerni til pess ad

endurtaka upplesnar setningar.



MALITAKI

Frasagnarmalsyni med froskasogu.

Notast vi0 froskasogu ,Frog, Where are
You?” (Mercer Mayer, 1969).

Malsyni voru fengin a baedi islensku og
ensku.

Studst var vid leidbeiningar ur Handbok

um Mélsynl (Johanna T. Einarsdéttir og Pérunn Sseunn
Ulfarsdéttir, 2016).




URVINNSLA GAGNA

Notast var vid forritid Microsoft Excel
Lysandi tolfraedi
Fylgn| Utreikningar (e. bivariate Pearson’s correlation)

X 5

Parad t-pr(')f (paired samples test)



IDPURSTODUR

TAPLADPRA PROFA

Talkun Talkun Endurtekning Endurtekni PPVT-4 PPVT-4

batttakandi setninga setninga setninga ng setninga | ordskilningur | ordskilningur

(islenska) (enska) (islenska) (enska) (islenska) (enska)

a 19 21 26 0 142 113
R 19 24 20 10 121 117
3 24 24 24 18 157 109
a4 24 23 22 25 150 161
5 22 23 5 14 120 158
B - 9 , : - -
9 14 0 0 93 68
8 19 14 0 1 43 a4
9 19 18 3 1 139 136
10 22 24 16 0 131 107



NIDURSTODUR

LYSANDI TOLFRAEDI

Talkun setninga — islenska

Tulkun setninga — Enska

Endurtekning setninga — Islenska

Endurtekning setninga — Enska

PPVT-4 - islenska

PPV

T-4 — Enska

Medaltal

18,9

19,4

11,7

6,9
115,8
107,1

Stadalfravik

4,9
5,4

10,8

9,3
38,1
40,0

43
44

24
24

26

25
157
161



NIDURSTODUR

STADLADRA PROFA

200
150

100

PPVT a ensku

i
]

PPVT-4

50 100 150
PPVT a islensku

Fylgni milli PPVT-4 a islensku og ensku var
r(8)= .80, p <0,28

200

Parad T-prof var
notad og marktekt
midud vid p<0,05.

Nidurstada =
p= 0,28 > 0,05.



NIDURSTODUR

STADLADRA PROFA

Tulkun setninga - enska

30
25
20
15
10

Tulkun setninga
Told-2P

10 15 20

Tulkun setninga - islenska

25

30

Fylgni fyrir Talkun setninga a TOLD-2P undirpdfinu var

r(8)= .80, p < 0,17

Parad T-prof var notad
og marktekt midud vid
p<0,05.

Nidurstada =
p= 0,17 > 0,05.



NIDURSTODUR

STADLADRA PROFA

Endutekning setninga - enska

30
25
20
15
10

Endurtekning setninga
Told-2P

5 10 15 20 25

Endurtekning setninga - islenska

Fylgni fyrir Endurtekning setninga a
TOLD-2P undirpéfinu var
r(8)= .49, p <0,63

30

Parad T-prof var notad
og marktekt midud vid
p<0,05.

Nidurstada =
p= 0,63 > 0,05.



NIDURSTODUR

MALSYNA
6,60 6,88 165 165 96 61 1,21% 1,21%
5,29 7,17 148 172 105 85 4,05% 2,91%
6,92 7,84 457 290 198 102 0,88% 2,75%
7,94 7,96 278 215 128 93 2,52% 0,93%
6,33 7,40 266 311 142 110 13,91% 2,89%
5,16 - 160 - 92 - 12,50% -
4,24 6,27 157 188 87 77 17,20% 8,51%
- 5,79 - 324 107 - 0,62%
7,88 5,95 402 327 141 110 8,46% 3,36%

5,29 - 148 - 86 - 2,04% -



NIDURSTODUR

MALSYNA 1

Fjoldi segda
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NIDURSTODUR

MALSYNA 2

10.00

8.00

6.00

4.00

2.00

0.00
0.00

Medallengd segda - enska

Medallengd segda

.......

2.00 4.00 6.00 8.00
Medallengd segda - islenska

r=.27

10.00



NIDURSTODUR

MALSYNA 3

Heildarfjoldi orda -enska
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Heildarfjoldi orda

100
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Heildarfjoldi orda - islenska

r=.80

400
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NIDURSTODUR

MALSYNA 4

Fioldi mismunandi orda
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Fjoldi mismunandiorda - enska

Fjoldi mismunandiorda - islenska

r=.70



NIDURSTODUR

MALSYNA 5

Fjoldi dskiljanlegra orda
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NIDURSTODUR

MALSYNA 6
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Malfraedivillur - enska
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UMRADA

Bendir til ad jakvaed fylgni sé a milli enskukunnattu og islenskukunnattu barnanna

Atti vi®d um alla paetti sem voru athugadir og var sterk fylgni milli patttanna
Medalsterk fyrir medallengd segda

Medalsterk milli islenska og enska undirprofsins Endurtekning setninga

Bornin fengu haerra hlutfall malfraedivillna a islenska malsyninu



UMRAEDA

RANNSOKARSPURNINGAR

Ekki verid gerour
samanburdur adur a

Islensku- og
enskukunnattu
Tvaer

rannsoknarspurningar voru
settar fram:

Er fylgni & milli malfeerni barna sem greind eru med
einhverfu a islensku og ensku?

Er markteekur munur a malfeerni barna sem greind
eru med einhverfu a islensku og ensku?

Mikid misraeemi i malfaerni
patttakenda, sumir skorudu hatt
en aodrir mun laegra

Nidurstodur rannsoknarinnar
gefa til kynna :

Ad sterk fylgni sé a milli malfaerni barna sem greind eru med
einhverfu a islensku og ensku.

Er pvi haegt ad alykta ut fra pessum nidurstodum ad ekki sé
markteekur munur a malfaerni einhverfra barna a islensku og
ensku.



UMRADA

TAKMARKANIR

Pessi hopur barna oft krefjandi i greiningu
Stodlud prof henta illa

Skolarnir tveir frekar olikir
Malfaerni peirra var pad slok ad erfitt var ad fa svor

Fair patttakendur
Gefur akvedna mynd



ALYKTANIR

Umraedan um enskuna og pennan hop barna

Ahyggjur medal foreldra og sérfraedinga um stédu
Islenskunnar

AEttu nidurstodur ad sefa einhverjar ahyggjur um stodu
iIslenskunnar

Mikilvaegt ad efla almenna malfeerni pessara
einstaklinga jafnt a islensku sem og ensku.
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